En cuanto a la metodología de la investigación, se orientó hacia una investigación 

de campo, con un nivel descriptivo, apoyado en la modalidad de proyecto especial 

debido a la generación de un software educativo. La muestra estuvo representada por 

ciento trece (113) docentes de distintas instituciones, quienes manifestaron tener 

dominio de los recursos tecnológicos. La autora de la investigación concluyó que los 

docentes sí utilizan la tecnología educativa pero que no han recibido la capacitación 

tecnológica necesaria que le permita su aplicabilidad.